

# 2024 Saikaimizuki Report

令和6年度上半期経営情報  
(令和6年9月末)



つながる心 ひろがる笑顔

西海みずき信用組合

## ごあいさつ

日頃より皆様方には格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。このたび当組合の財務内容、営業活動について広くご理解をいただくために、令和6年度上半期経営情報を作成いたしました。お客様の視点に立ち、より一層親しみのある金融機関をめざして参りますので、今後とも一層のご支援、ご哀願を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

令和6年11月 理事長 池田 正浩

## ●経営情報

令和6年度上半期(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)経営情報をお知らせいたします。

### ○金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:千円)

区 分	令和6年3月期	令和6年9月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,127,463	1,156,083
危険債権	632,588	688,715
要管理債権	689,499	834,021
三月以上延滞債権額	31,445	—
貸出条件緩和債権額	658,053	834,021
小計 (A)	2,449,551	2,678,819
保全額 (B)	2,197,531	2,365,355
担保・保証額 (C)	893,588	1,005,754
個別貸倒引当金 (D)	1,126,210	1,144,615
一般貸倒引当金 (E)	177,732	214,985
保全率 (B)/(A)	89.71%	88.29%
引当率 ((D)+(E))/((A)-(C))	83.80%	81.26%
正常債権 (F)	33,522,267	34,340,469
総与信残高 (A)+(F)	35,971,819	37,019,289

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権（1に掲げるものを除く。）です。
3. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
4. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金（1及び2に掲げるものを除く。）です。
5. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（1、2及び4に掲げるものを除く。）です。
6. 「担保・保証額」(C)は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
7. 「個別貸倒引当金」(D)は、貸借対照表上の個別貸倒引当金のうち、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及び「危険債権」に対して個別に引当計上した額の合計額です。
8. 「一般貸倒引当金」(E)には、貸借対照表上の一般貸倒引当金のうち、「要管理債権」に対して引当てた額を記載しております。
9. 「正常債権」(F)とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（1、2及び3に掲げるものを除く。）です。
10. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）によるものに限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の未取利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されているもの並びに注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は貸付借契約によるものに限る。）です。

### ○単体自己資本比率

区 分	令和6年3月期	令和6年9月期
単体自己資本比率	8.08%	8.27%

### ○預金・貸出金の状況

(単位:千円)

区 分	令和6年3月期	令和6年9月期
預金残高	40,279,840	40,839,186
貸出金残高	35,527,743	36,355,255

### ○利益の状況

区 分	令和6年3月期	令和6年9月期
業務純益	251,529	95,605
経常利益	195,282	86,039
当期純利益	124,915	84,734

# ●貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和6年3月期	令和6年9月期	科 目	令和6年3月期	令和6年9月期
現金	641,257	924,833	預金積金	40,279,840	40,839,186
預け金	36,855,664	32,099,212	当座預金	251,295	216,912
有価証券	87,105	84,375	普通預金	9,475,166	9,165,460
地方債	52,405	49,675	貯蓄預金	4,533	-
株式	34,700	34,700	定期預金	29,281,019	30,326,075
貸出金	35,527,743	36,355,255	定期積金	1,045,460	1,053,668
手形貸付	1,337,121	2,034,539	その他の預金	222,365	77,071
証書貸付	32,430,460	32,603,265	借入金	29,300,000	25,100,000
当座貸越	1,760,161	1,717,450	その他負債	213,616	100,893
その他資産	424,680	394,437	未決済為替借	14,306	4,017
未決済為替貸	13,072	4,903	未払費用	44,942	36,333
全信組連出資金	218,100	218,100	給付補填備金	636	639
前払費用	18,222	12,981	未払法人税等	69,015	-
未収収益	67,897	52,083	前受収益	9,365	16,537
その他の資産	107,386	106,368	払戻未済金	41,872	-
有形固定資産	415,499	452,421	払戻未済持分	2,205	2,356
建物	22,906	59,801	リース債務	8,467	11,108
土地	261,289	261,289	資産除去債務	3,222	3,222
リース資産	7,697	10,098	その他の負債	19,582	26,678
その他の有形固定資産	123,605	121,232	退職給付引当金	90,041	90,795
無形固定資産	626	546	その他の引当金	80,332	80,332
ソフトウェア	626	546	再評価に係る繰延税金負債	1,361	1,361
債務保証見返	397,817	633,161	債務保証	397,817	633,161
貸倒引当金	△ 1,720,543	△ 1,769,156	負債の部合計	70,363,009	66,845,731
(うち一般貸倒引当金)	(△ 594,333)	(△ 624,541)	出資金	1,539,215	1,539,303
(うち個別貸倒引当金)	(△ 1,126,210)	(△ 1,144,615)	普通出資金	1,039,215	1,039,303
			優先出資金	500,000	500,000
			資本剰余金	175,803	175,803
			資本準備金	175,803	175,803
			利益剰余金	548,236	610,893
			利益準備金	54,000	67,000
			その他利益剰余金	494,236	543,893
			特別積立金	368,000	458,000
			当期末処分剰余金	126,236	85,893
			組合員勘定合計	2,263,255	2,326,000
			その他有価証券評価差額金	△ 94	△ 325
			土地再評価差額金	3,681	3,681
			評価・換算差額等合計	3,586	3,356
			純資産の部合計	2,266,841	2,329,357
資産の部合計	72,629,851	69,175,088	負債及び純資産の部合計	72,629,851	69,175,088

# ●損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和6年3月期	令和6年9月期
<b>経常収益</b>	<b>963,096</b>	<b>479,091</b>
資金運用収益	897,751	449,161
貸出金利	837,353	414,783
預け金利	46,213	24,880
有価証券利息配当金	1,988	1,548
その他の受入利息	12,195	7,949
役務取引等収益	41,082	19,415
受入為替手数料	3,291	1,956
その他の役務収益	37,790	17,459
その他業務収益	7,204	1,507
その他の業務収益	7,204	1,507
その他経常収益	17,058	9,007
償却債権取立益	13,928	8,784
株式等売却益	2,349	-
その他の経常収益	780	222
<b>経常費用</b>	<b>767,814</b>	<b>393,051</b>
資金調達費用	64,015	34,689
預金利息	34,365	20,410
給付補填備金繰入額	349	161
借入金利息	29,300	14,117
その他の支払利息	0	-
役務取引等費用	54,412	26,994
支払為替手数料	4,335	2,523
その他の役務費用	50,076	24,471
その他業務費用	1,568	925
その他の業務費用	1,568	925
経費	553,451	281,659
人件費	325,273	158,247
物件費	207,205	117,236
税金	20,973	6,175
その他経常費用	94,365	48,781
貸出金償却	5,895	-
貸倒引当金繰入額	85,393	48,612
その他の経常費用	3,076	169
<b>経常利益</b>	<b>195,282</b>	<b>86,039</b>
特別利益	-	21
固定資産処分益	-	21
特別損失	-	-
税引前当期純利益	195,282	86,061
法人税、住民税及び事業税	70,367	1,327
法人税等合計	70,367	1,327
当期純利益	124,915	84,734
繰越金(当期首残高)	1,320	1,159
当期末処分剰余金	126,236	85,893

## ●自己資本の構成に関する事項

(単位:千円)

項 目	令和6年3月期	令和6年9月期
<b>コア資本に係る基礎項目 (1)</b>		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定又は会員勘定の額	2,241,178	2,326,000
うち、出資金及び資本剰余金の額	1,715,018	1,715,107
うち、利益剰余金の額	548,236	610,893
うち、外部流出予定額(Δ)	22,076	-
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	385,922	389,862
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	385,922	389,862
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	2,627,101	2,715,863
<b>コア資本に係る調整項目 (2)</b>		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	457	399
うち、のれんに係るものの額	-	-
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	457	399
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	457	399
<b>自己資本</b>		
自己資本の額(イ) - (ロ) (ハ)	2,626,643	2,715,464
<b>リスク・アセット等 (3)</b>		
信用リスク・アセットの額の合計額	30,873,839	31,188,999
資産(オン・バランス)項目	30,476,022	30,555,837
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	-	-
うち、他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置を用いて算出したリスク・アセットの額から経過措置を用いずに算出したリスク・アセットの額を控除した額	-	-
オフ・バランス取引等項目	397,817	633,161
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	1,619,012	1,619,012
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	32,492,851	32,808,011
<b>自己資本比率</b>		
自己資本比率(ハ) / (ニ)	8.08%	8.27%

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に基づく開示を行っております。  
 なお、当組合は国内基準を採用しております。

## ●有価証券の時価等情報

### ○売買目的有価証券

該当なし

### ○満期保有目的の債権

該当なし

### ○その他有価証券

### 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの

該当なし

### 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの

(単位:千円)

区 分	令和6年3月期			令和6年9月期		
	貸借対照表 計上額	取得原価	評価差額	貸借対照表 計上額	取得原価	評価差額
地 方 債	52,405	52,500	△ 95	49,675	50,000	△ 325
合 計	52,405	52,500	△ 95	49,675	50,000	△ 325

### ○子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの

該当なし

### ○時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位:千円)

区 分	令和6年3月期	令和6年9月期
非 上 場 株 式	34,700	34,700
合 計	34,700	34,700

### ○有価証券種類別平均残高

(単位:千円)

区 分	令和6年3月期		令和6年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
地 方 債	56,160	53.17%	52,416	60.16%
株 式	49,451	46.82%	34,700	39.83%
合 計	105,612	100.00%	87,116	100.00%

### ○有価証券種類別残存期間別残高

(単位:千円)

区 分		1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超	期限の定め のないもの	合 計
		地 方 債	令和6年3月期	4,905	20,000	25,000	2,500
令和6年9月期	4,675		20,000	25,000	-	-	49,675
株 式	令和6年3月期	-	-	-	-	34,700	34,700
	令和6年9月期	-	-	-	-	34,700	34,700
合 計	令和6年3月期	4,905	20,000	25,000	2,500	34,700	87,105
	令和6年9月期	4,675	20,000	25,000	-	34,700	84,375

## ●その他の情報

### ○貸出金業種別残高・構成比

(単位:千円)

業種別	令和6年3月期		令和6年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比
製 造 業	764,351	2.15%	802,168	2.20%
農 業、林 業	112,002	0.31%	120,688	0.33%
漁 業	95,819	0.26%	131,926	0.36%
鉱業、採石業、砂利採取業	36,138	0.10%	30,718	0.08%
建 設 業	3,064,212	8.62%	3,045,913	8.37%
電気、ガス、熱供給、水道業	874,067	2.46%	660,026	1.81%
情 報 通 信 業	28,454	0.08%	58,521	0.16%
運 輸 業、郵 便 業	364,080	1.02%	306,417	0.84%
卸 売 業、小 売 業	1,755,010	4.93%	1,594,957	4.38%
金 融 業、保 険 業	246,937	0.69%	241,864	0.66%
不 動 産 業	14,957,198	42.10%	15,950,850	43.87%
物 品 賃 貸 業	9,486	0.02%	7,496	0.02%
学術研究、専門・技術サービス業	303,338	0.85%	306,200	0.84%
宿 泊 業	483,419	1.36%	458,766	1.26%
飲 食 業	628,230	1.76%	669,073	1.84%
生活関連サービス業・娯楽業	889,508	2.50%	993,998	2.73%
教育・学術支援業	222,056	0.62%	213,431	0.58%
医 療 ・ 福 祉	1,044,721	2.94%	1,376,531	3.78%
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,425,705	4.01%	1,204,172	3.31%
そ の 他 の 産 業	377,779	1.06%	340,782	0.93%
個 人	7,845,225	22.08%	7,840,747	21.56%
合 計	35,527,743	100.00%	36,355,255	100.00%

### ○社会的責任と地域貢献

当組合は佐世保市を含む長崎県全域を営業地区とし、地元の中小事業者や住民が組合員となって、お互いを助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組合組織金融機関です。

中小事業者や住民一人一人の顔が見えるキメ細やかな取引を基本としており、常に顧客(組合員)の事業の発展や生活の質の向上に貢献するため、組合員の利益を第一に考える事を活動の基本としております。

また、地域社会の一員として、当組合の経営資源を活用し、地域社会の生活の質や文化の向上に積極的に取り組んでおります。

好評発売中！！



 **西海みずき信用組合**

ホームページアドレス…<https://saikaimizuki.co.jp>

